Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 69 / XIV / 2.ª SL

Aos quatro dias do mês de maio de 2021, pelas catorze horas e trinta minutos, na Sala 7 do

Palácio de São Bento, reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que

faz parte integrante desta ata, tendo a seguinte,

ORDEM DO DIA

1.ª Parte:

Audiência concedida ao Movimento “Todos somos Portugueses” – por videoconferência.

2.ª Parte:

1. Informações gerais

2. Apreciação e votação do parecer de assentimento à deslocação a Cabo Verde e à

Guiné Bissau de Sua Excelência o Presidente da República, de 16 a 19 de maio de

2021, em Visita Oficial.

3. Apreciação e votação do Relatório da Proposta de REGULAMENTO DO

PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativo a um quadro para a emissão,

verificação e aceitação de certificados interoperáveis de vacinação, testes e recuperação,

a fim de facilitar a livre circulação durante a pandemia de COVID-19 (Certificado Verde

Digital)  COM(2021) 130

Deputada autora do relatório: Isabel Meireles-PSD

4. Apreciação e votação do Relatório da Proposta de REGULAMENTO DO

PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa a um quadro para a emissão, a

verificação e a aceitação de certificados interoperáveis de vacinação, de teste e de

recuperação destinados aos nacionais de países terceiros que permanecem ou residem

legalmente no território dos Estados-Membros durante a pandemia de COVID-19

(Certificado Verde Digital) COM(2021) 140

Deputada autora do relatório: Lara Martinho-PS

5. Discussão e votação dos Projetos de Votos:

558/XIV/2.ª (PS) - De pesar pelas mortes de 453 migrantes no Mediterrâneo

https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document.do?code=COM&year=2021&number=130&appLng=PT
https://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2021/PT/COM-2021-140-F1-PT-MAIN-PART-1.PDF
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a4578595455304d44526d4c5449774e5745744e445a695a5330344d7a55774c54646b5a6d45315a475a6d4e6d4d795a43356b62324e34&fich=11a5404f-205a-46be-8350-7dfa5dff6c2d.docx&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

551/XIV/2.ª (PS) - De preocupação sobre a situação internacional junto das fronteiras

terrestres e marítimas da Ucrânia

7.  Outros assuntos

______________     //     ____________

Iniciada a reunião, dirigida pelo Vice-Presidente da Mesa, Deputado Carlos Alberto

Gonçalves, começou este por dar as boas vindas a todos.

No âmbito da 1.ª Parte dos trabalhos, o Presidente da Mesa deu as boas-vindas aos

representantes do Movimento “Também Somos Portugueses”, a saber:

- Paulo Costa

- Sérgio Tavares

- Diogo Costa

- Nathalie de Oliveira

- Alcino Francisco

- Frank Ferreira

De seguida, informou a delegação acerca da metodologia de trabalho adotada, tendo

concedido a palavra ao Senhor Paulo Costa, ao que se seguiram as intervenções dos

Senhore(a)s Frank Ferreira, e Nathalie de Oliveira.

Intervieram seguidamente os Deputados Paulo Pisco (PS), Catarina Rocha Ferreira (PSD),

Alexandra vieira (BE) e Carlos Alberto Gonçalves (PSD).

Num segundo momento de intervenção, usaram da palavra os Senhores Paulo Costa,

Nathalie de Oliveira, e Frank Ferreira.

A audiência terminou pelas quinze horas e quinze minutos.

Na 2.ª Parte dos trabalhos, prestou o Senhor Presidente da Mesa as seguintes Informações

Gerais:

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a637a4d4749325957526b4c5452694e4451744e475533597930354f4449314c57557a4d444d325a574e6d4f4441795a69356b62324e34&fich=730b6add-4b44-4e7c-9825-e3036ecf802f.docx&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

▪ No próximo dia 11, pelas 14.30 horas, terá lugar a audição regimental do Senhor Ministro

de Estado e dos Negócios Estrangeiros, a qual decorrerá presencialmente.

▪ O Conselho Permanente do Conselho das Comunidades Portuguesas, por altura da

cessação do respetivo mandato, solicita a realização de uma audiência presencial, a 29

(3.ª feira) ou 30 de junho (4.ª feira) próximo, dado estar nessa data em reunião de

trabalho, em Lisboa

No Ponto 2., foi lido o projeto de parecer desta Comissão relativo ao assunto em referência,

o qual, uma vez submetido a votação, foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes

(ausências de PCP e CDS-PP).

Transitados para o Ponto 3., foi concedida a palavra à Deputada Isabel Meirelles (PSD)

para apresentação do seu Relatório alusivo à iniciativa europeia acima referenciada, o qual

pode ser integralmente consultado aqui. Concluiu a apresentante que o Relatório reunia

condições para ser, uma vez aprovado, remetido à Comissão dos Assuntos Europeus, para

os fins regimentalmente aplicáveis.

Intervieram os Deputados:

Lara Martinho (PS), para saudar a clareza e objetividade do trabalho realizado que reputou

de importante para a retoma do setor do turismo.

João Oliveira (PCP), para recordar que o Regulamento Sanitário Internacional, aprovado

sob a égide da Organização Mundial de Saúde e que se encontra vigente desde 15 de

junho de 2007, já prevê o enquadramento desta matéria, abrangendo cerca de 196 países.

Considerou, perante tal quadro, estarem em causa os princípios da proporcionalidade e da

subsidiariedade aferidos por associação a esta iniciativa, motivo pelo qual sugeriu que do

corpo do Relatório pudesse constar uma breve referência a esta questão. Mais referiu, a

terminar, que os argumentos ora expendidos são igualmente válidos para o Relatório a

apresentar de seguida pela Deputada Lara Martinho.

Submetido a votação, o Relatório em apreço foi aprovado por maioria dos Deputados

presentes, com votos favoráveis de PS, PSD e BE; contra, do PCP; ausência do CDS-PP.

No Ponto 4., foi concedida a palavra à Deputada Lara Martinho (PS) para apresentação do

seu Relatório alusivo à iniciativa europeia à margem referenciada, o qual pode ser

integralmente consultado aqui, sublinhando o facto de aí fazer já expressa referência à

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

existência do Relatório Sanitário Internacional a que se referia o Deputado João Oliveira na

sua anterior intervenção. Concluiu a apresentante que o Relatório reunia condições para ser,

uma vez aprovado, remetido à Comissão dos Assuntos Europeus, para os fins

regimentalmente aplicáveis.

Interveio o Deputado Eduardo Teixeira (PSD) para manifestar a sua concordância com o teor

do Relatório, sublinhando, em nome da atividade turística em Portugal, a urgência na

aprovação desta iniciativa europeia.

Submetido a votação, o Relatório em apreço foi aprovado por maioria dos Deputados

presentes, com votos favoráveis de PS, PSD e BE; contra, do PCP; ausência do CDS-PP.

No Ponto 5. da OD, passou-se à apreciação dos Projetos de Voto, tendo resultado que:

PJV n.º 551/XIV: o PCP solicitou o adiamento da discussão, dado pretender apresentar projeto

próprio.

PJV n.º 558/XIV: foi apresentado pelo Deputado Paulo Pisco (PS).

Perante a sugestão formulada polo Presidente da Mesa, no sentido de o projeto poder vir a

ser convolado em Voto a apresentar pela própria Comissão, intervieram os Deputados:

Paulo Pisco (PS), tendo declarado nada ter a opor a tal possibilidade;

Eduardo Teixeira (PSD), para concordar com a referida possibilidade, tendo igualmente

concordado com o teor do projeto em apreço.

Assim, solicitou o Presidente da Mesa que se auscultassem os restantes Grupos Parlamentes,

entretanto ausentados da reunião, de forma a assegurar a unanimidade quer da convolação

referida, quer da leitura e votação da peça em Plenário.

______________   //   _____________

Nada mais havendo a registar, a reunião encerrou pelas dezassete horas, estando

disponível registo áudio da mesma, assim se lavrando a presente Ata, a qual, depois de

lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 4 de maio de 2021.

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20210504_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões (PS)

 Bacelar De Vasconcelos (PS)

 Edite Estrela (PS)

 José Mendes (PS)

 Lara Martinho (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Paulo Porto (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 Susana Correia (PS)

 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)

 Catarina Rocha Ferreira (PSD)

 Eduardo Teixeira (PSD)

 Ilídia Quadrado (PSD)

 Isabel Meireles (PSD)

 José Cesário (PSD)

 Nuno Miguel Carvalho (PSD)

 Paulo Neves (PSD)

 Alexandra Vieira (BE)

 João Oliveira (PCP)

 Telmo Correia (CDS-PP)

 Olavo Câmara (PS)

 Romualda Fernandes (PS)

 António Maló De Abreu (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carla Sousa (PS)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 ---

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 23 de junho de 2021.